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Abstrakt

Diplomová práce De Stijl a česká avantgarda 20. a 30. let 20. století pojednává

o nizozemském uměleckém hnutí De Stijl (1ř17–1ř31) a vztahu jeho pĜedstavitelů k české

meziválečné avantgardě; jak v rovině praktické, tak teoretické. Práce se snaží poukázat na

prozatím nepĜíliš zpracovanou provázanost tvorby destijlovských umělců, v čele se

zakladatelem hnutí Theo van Doesburgem, a českých umělců v době první republiky.

Stěžejní část textu se opírá o tvorbu Theo van Doesburga a Karla Teigeho, vůdčích osobností

meziválečné umělecké scény daných zemí. Práce se zaměĜuje na vybrané tematické oblasti

jejich širokého zájmu – typografii, film, Bauhaus a architekturu.
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Abstract

The diploma thesis De Stijl and Czech Avant-Garde Art of the 1920's and 1930's focuses on

the Dutch art movement De Stijl (1917–1931) and the relationship of its protagonists to the

Czech avant-garde scene of the inter-war era; both on the practical as well as theoretical level.

The work aims to examine the as yet rather insufficiently mapped interconnection between the

creative output of De Stijl’s artists, led by the movement founder Theo van Doesburg, and the

body of work of Czech artists active in the First Czechoslovak Republic period.

The crucial part of the text is grounded in the works of Theo van Doesburg and Karel Teige,

leading personalities of the inter-war art scene of the aforementioned countries. The thesis

concentrates on selected thematic areas of their wide scope of interests: typography, film,

Bauhaus and architecture.
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„Tak jako naše písmo je špatným pĜekladem slova, jsou naše slova špatným pĜekladem

myšlenek. VyjadĜují v jedné dimensi, co náš duch zahlédl ze všech stran.“

Karel Teige
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0 ÚVOD

Tato diplomová práce si dává za cíl uvést do souvislostí teoretické a umělecké

vyjádĜení nizozemských umělců sdružených kolem časopisu De Stijl ve vztahu k české

avantgardě 20. a 30. let 20. století.

Výběrem tématu, v němž ústĜední roli hraje vztah nizozemského a českého

uměleckého prostĜedí, navazuji na svou bakaláĜskou práci, ve které jsem zpracovávala možné

vlivy nizozemského umění v díle českých umělců. Pakliže jsem se v bakaláĜské práci

zabývala uměním pĜelomu 1ř. a 20. století, ve své diplomové práci jsem svůj zájem zaměĜila

dále do 20. století, konkrétně do doby mezi světovými válkami.

V obou pĜípadech bylo prvotním impulzem pro moji orientaci na nizozemskou

kulturní oblast pĜedchozí studium nizozemského jazyka. To podnítilo můj zájem

o nizozemské umění a umožnilo mi hloubkové studium původních teoretických textů.

Úvod práce je věnován seznámení s kulturně-politickým klimatem v obou zemích,

ve kterém se avantgardní umění rozvíjelo. Na tuto část navazuje stručné shrnutí vzájemných

interakcí nizozemských a českých umělců v době mezi světovými válkami. Tato první část

plynule pĜechází v druhý oddíl, věnující se ústĜední problematice celé práce: teoretickým

statím Theo van Doesburga a Karla Teigeho a jejich odrazu ve výtvarném díle obou umělců.

Za opěrné body celé práce jsou vybráni Theo van Doesburg jako zástupce nizozemské

umělecké skupiny a Karel Teige coby pĜedstavitel českého avantgardního umění téže doby.

Oba hlavní aktéĜi mají mnoho společného. Jak Van Doesburg, tak Teige stáli v druhé půli

první dekády 20. století u zrodu avantgardních hnutí ve svých zemích. Podíleli se na jejich

vzniku aktivní výtvarnou činností a stejně tak byli plodní v rovině teoretické. Oba se zabývali

uměleckým děním ve své zemi, ale i ve zbytku Evropy a vše patĜičně komentovali

v časopisech, jejichž zrodu byli taktéž pĜítomni. U Van Doesburga se jednalo zejména

o časopisy De Stijl, Het Bouwbedrijf, Bouwkundig Weekblad, u Teigeho pak o Revue DevČtsil,

Stavbu, Rozpravy Aventina či Pásmo. Nedílnou součástí jejich uměleckých (a v Teigově

pĜípadě také teoretických) snah byla typografie. Oba rovněž pĜednášeli na německé

architektonické škole Bauhaus, i když s časovou odlukou bezmála jedné dekády.
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Z toho také vyplývá zájem obou protagonistů o soudobou architekturu, k níž se oba

vehementně vyjadĜovali ve svých teoretických statích. Na poli architektury došlo k navázání

nejintenzivnějších a nejvýraznějších vztahů mezi nizozemskými a českými umělci. Stalo se

tak nejen na stránkách soudobých časopisů, ale i v rovině osobní. Českoslovenští umělci

a teoretici se vydávali do Nizozemska, aby načerpali nové podněty pro svou tvorbu, ale také

aby se setkali se svými nizozemskými souputníky. Zástupci nizozemské avantgardy zároveň

cestovali do Prahy či Brna, aby zde pĜednášeli, šíĜili své myšlenky do stĜední a východní

Evropy a upevňovali vazby s místní uměleckou scénou.

Mnozí z hlavních českých architektů meziválečné doby se nechali nizozemskými

destijlovskými ideami inspirovat a nabyté zkušenosti a znalosti pĜevedli do svých realizací.

De Stijl, pojem spojovaný pĜedevším s neoplasticismem a jménem Pieta Mondriana,

by se však dal charakterizovat také jako „one-man show“ muže, který si doslova musel založit

vlastní časopis, neboť už nebyl nikdo, kdo by chtěl jeho články uveĜejňovat. ěeč je o Theo

van Doesburgovi, umělci a teoretikovi umění, jehož hlas byl ve dvacátých letech dvacátého

století nejvýrazněji slyšet v zemi tulipánů a sýrů, tedy v Nizozemsku, ale znali jej také mimo

ni.

Co se týče samotného vzniku časopisu, Van Doesburg s myšlenkou založit platformu

pro soudobé nizozemské avantgardní umění koketoval již kolem roku 1ř15. Se svým

záměrem se tehdy svěĜil Mondrianovi, ale ten k tomu nejprve zaujal skeptický postoj.

Všechny Van Doesburgovy návrhy ohledně spolupráce odmítal se slovy „Zůstávám mimo vše

ĚdČníě.“ „Ik blijf buiten alles.“1 Mimo to byl toho názoru, že na podobný časopis není

společnost ani doba ještě pĜipravena. A také že van Doesburg sám nemá dostatek materiálů,

které by vydaly na seriózní periodikum.

Původně zamýšlel Van Doesburg, na rozdíl od Mondriana nadšený pĜíznivec

futurismu, časopis pojmenovat De Rechte Lijn. Pod vlivem Berlageho a dalších nakonec Van

Doesburg pro svůj časopis zvolil název De Stijl, pĜičemž pojem „stijl“ byl Van Doesburgem

užíván v teoretických textech z let 1915–1916 jako absolutní koncept.2 „De“, v nizozemštině

používané coby člen určitý, má každému naznačit, že se jedná o „ten nejlepší, jediný styl

použitelný v moderním umění a kultuĜe“.3 Jaffé podotýká, že název měl mimo jiné vyjádĜit,

že tato skupina umělců vytvoĜí kolektivní, a tedy antiindividualistickou uměleckou formu,

jak vyplývá z pĜedmluvy prvního čísla časopisu.

1 VAN STRAATEN 1983, 62.
2 JAFFÉ 1982, 25.
3 JAFFÉ 1982, 25.
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Pro Van Doesburga bylo samozĜejmostí, že časopis bude mít mezinárodní charakter.

Na obálce prvních čísel bylo ostatně uvedeno, že časopis bude vycházet měsíčně a bude

obsahovat články od nizozemských a zahraničních spolupracovníků. Paradoxem je,

že v celém prvním ročníku se objevil jen jeden zahraniční článek a tím bylo Avantgardní

malíĜství (La Peinture d'avant-garde) od Gina Severiniho.4

ěekne-li se De Stijl, o co se vlastně jedná? Yve–Alain Bois nabízí ve svém textu

The De Stijl Idea5 hned tĜi definice, pĜičemž mimo jiné vychází z Van Doesburgova úvodního

textu čísla De Stijl, věnovaného deseti letům existence časopisu.6 Dle Yve–Alaina Boise jsou

možnosti uchopení tohoto fenoménu následující: De Stijl coby časopis, De Stijl coby skupina

umělců kolem něj sdružených, De Stijl coby myšlenkový názor.

Ač se první možnost může zdát z hlediska vymezení nejpraktičtější, neboť je

ohraničena pĜesně danými daty, není De Stijl – časopis jádrem této práce. Jak Bois píše,


[…]


funkce barvy v architektuĜe, ale zároveň mu vytýká důvod zájmu o ni – tím je skutečnost,

že Van Doesburg považuje za důležitou estetickou funkci barvy a nikoliv její funkci

utilitární.282 Tu naopak vyzdvihuje Teige – díky barvě se lidé v prostoru orientují, může jí

však být pĜiĜknuta také funkce organizace prostoru či jeho artikulace.283 V závěru části

věnované aplikování barvy v architektuĜe Teige poznamenává, že „barevné Ĝešení

Doesburgových architektur bylo vlastnČ chybnou aplikací jeho abstraktních obrazů na stČny

domů“, čímž následně došlo k narušení architektonické jednoty. Teige v tomto smyslu

dokonce hovoĜí o „chaosu barevných kvadrátů“.284 TéměĜ uštěpačně dále konstatuje,

že problematika barvy v architektuĜe není otázkou pro malíĜe, zvláště v době, kdy se samo

malíĜství ocitlo v existenční krizi; „pro malíĜe, kteĜí se domnívali, že se zachrání na

stavbČ.“285

Van Doesburgovi se naskytla pĜíležitost zrealizovat své teorie týkající se uplatnění

barvy v architektuĜe v roce 1ř27, kdy mu byl svěĜen úkol vytvoĜit návrh vnitĜního zaĜízení

restaurace Aubette ve Štrasburku.286 [23]

Ke spolupráci na zakázce se Van Doesburg dostal pĜes svého pĜítele Jeana Arpa, který

jej seznámil s majitelem tohoto restauračního zaĜízení. Ten se již po několik let pokoušel dát

impozantní budově postavené francouzským architektem Francois Blondelem v 1Ř. století

nový výraz (ovšem jen v rámci interiéru, exteriér musel být z důvodu zapsání budovy na

seznam památek zachován v původním stavu).287 Arp si Van Doesburga pro spolupráci

vybral, neboť již delší dobu byl s jeho tvorbou a myšlenkami obeznámen.288

Van Doesburg hovoĜil o „projektu Aubette“ jako o dlouho očekávaném

Gesamtkunstwerku zásad destijlovského hnutí. Kromě záĜivých barev, kterými zpracoval
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schodiště, stěny, podlahy i stropy několika sálů, vypracoval Van Doesburg pro Aubette také

napĜ. návrhy výtvarného zpracování popelníků či pozvánek, na kterých využil své modulární

abecedy z počátku 20. let.289

Realizace destijlovských myšlenek v architektuĜe byla pro Van Doesburga velkým

tématem, není tudíž pĜekvapivé, že v roce 1ř2Ř vyšlo celé číslo časopisu De Stijl věnované

právě tomuto štrasburskému projektu.290

289 MIDDENDORP 2004, 82.
290 De Stijl, číslo věnované Aubette, 1ř2Ř.
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3 ZÁVċR

Je téměĜ symbolické, že tato diplomová práce byla dokončena v roce 2017, který se

stal v Nizozemsku rokem De Stijlu. Je tomu totiž právě 100 let, kdy vznikl avantgardní

časopis De Stijl a spolu s ním i stejnojmenné hnutí. Po celé zemi probíhají od počátku roku

výstavy menšího či většího rozsahu věnované tomuto svébytnému nizozemskému výtvarnému

směru, tak snadno rozpoznatelnému od všech ostatních.

Cílem práce bylo uvést do souvislostí teoretické a umělecké vyjádĜení nizozemských

umělců sdružených kolem časopisu De Stijl (potažmo kolem osoby Theo van Doesburga) ve

vztahu k české avantgardě 20. a 30. let 20. století. Pro široký záběr vybraného tématu bylo

v úvodu práce téma dále specifikováno a následně zaměĜeno na činnost dvou čelných

pĜedstavitelů obou zemí – Theo van Doesburga a Karla Teigeho.

Hlavním záměrem pak bylo pĜiblížit provázanost uměleckých kontaktů mezi

nizozemskými a českými umělci, mnohdy i v rámci evropské avantgardní umělecké scény.

Pokusila jsem se toho dosáhnout pomocí analýzy dochované korespondence mezi

jednotlivými umělci, rešerší dobových periodik, ale také kompletací často poměrně

útržkovitých informací v dostupné literatuĜe monografické či pĜehledové.

Stěžejní část práce, věnovaná Van Doesburgovi a Teigemu, nastiňuje jejich tvorbu

v kontextu vzájemně korespondujících rysů umělecké práce, ale v několika ohledech se

nevyhýbá ani širšímu zasazení do kontextu doby. Výběrem jednotlivých tematických okruhů

v rámci Van Doesburgova a Teigova díla (typografie, film, Bauhaus, architektura) bylo

dosaženo průĜezu napĜíč jejich tvorbou teoretickou, a pokud se danému okruhu oba věnovali

aktivně i ve vlastní umělecké činnosti, pak je sledována a popsána také stránka praktická.

Následující citace Adolfa Hoffmeistera, ač týkající se charakteristiky Teigovy

osobnosti, je ve světle sledovaných průniků aplikovatelná nejen na tohoto

„nejinformovanějšího obyvatele Evropy“291, ale také na jeho nizozemského kolegu: „VlivnČ

ovlivňovat generaci, to je umČní drobného výstĜedníka. Malý bosko, jenž netvoĜí vlastnČ

mnoho sám, ale organizuje, ukazuje, radí, motivuje, mČní, doporoučí, poroučí a skoro učí.

Učitel generace.“ 292

291 MOHOLY–NAGY 1927, 258.
292 HOFFMEISTER 1962, 56.
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Vzhledem k důkladnému obeznámení se s danou problematikou se domnívám,

že vybrané téma není touto prací zdaleka vyčerpáno a zasloužilo by si rozšíĜit a pojmout ještě

podrobněji v další teoretické práci. PĜedevším pak téma architektury považuji za hodné

dalšího zpracování.
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