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Autorka předložila diplomovou práci s názvem De Stijl a česká avantgarda 20. a 30. let 20.

století. Jak sama uvádí, téma si zvolila proto, že studovala nizozemský jazyk a zajímá se o

tuto kulturní oblast. Měla také možnost studovat na Univerzitě v Amsterdamu a navštěvovat

zde semestrální kurz věnovaný širšímu kontextu skupiny De Stijl. Díky znalosti obou jazyků

mohla pracovat s originály textů jak nizozemských, tak českých umělců, včetně dosud

nepublikovaných archiválií, což je pro podobně zaměřenou práci nejen přínosné, ale

nezbytné.

Takto vymezené téma dosud nebylo předmětem odborné studie, i když jeho dílčí

zpracování v odborné literatuře najdeme. Většinou ale velmi stručně v rámci šíře pojaté

problematiky.

V úvodu si autorka klade za cíl zmapovat vztahy představitelů hnutí De Stijl s českou

meziválečnou avantgardou, a to jak v rovině praktické, tak teoretické, přičemž se zaměřuje

především na čelné představitele obou stran, tedy Theo van Doesburga a Karla Teigeho.

V první části samotné práce se věnuje shrnutí historického kontextu, v němž se

pohybovalo na jedné straně hnutí De Stijl, na druhé česká avantgarda po zrodu

Československé republiky. Toto srovnání je zajímavé, a to především tam, kde autorka

porovnává různé úhly pohledu obou stran na tutéž mezinárodní politickou situaci (např. na

jedné straně nizozemský pacifismus a na druhé, touha obyvatel obsazeného Československa,

aby evropské státy vstoupily co nejdříve s Německem do války), podle mého názoru je ovšem

historickému úvodu, připomínajícímu i všeobecně známá fakta, věnován příliš velký prostor

ve srovnání s rozsahem celé práce.

Druhá podkapitola mapuje kontakty mezi skupinou De Stijl a českými avantgardními

umělci. Popisuje zde setkání Van Doesburga s Teigem v Paříži v roce 1924 a společné

aktivity, které se odehrály brzy po něm. Podrobně popisuje pobyt Van Doesburga v Praze,

kam přijel pronést dvakrát svou přednášku a jeho návštěvy pražských architektů.

O samotné přednášce Theo van Doesburga v Praze a v Brně, zde uvádí vyčerpávající

informace ohledně jejího konání, zájmu publika apod., jejímu obsahu se zde přitom nijak

nevěnuje ani neodkazuje na kapitolu v závěru práce, kde se k tomuto tématu vrací.

Provázanost jednotlivých kapitol i celková struktura práce jsou tak poněkud problematické.

Dalším příkladem je v téže kapitole zcela oprávněná zmínka o důležité společné akci Van

Doesburga s Teigem, a sice Výzva, kterou protestovali proti připravované velké mezinárodní

Výstavě dekorativního umění v Paříži v roce 1925 a především proti odmítnutí skupiny De

Stijl vedením holandského pavilonu. V tomto kontextu autorka ovšem zcela opomíjí výstavu

L´Art d´Aujourd´hui s podtitulem Exposition des Arts plastiques non imitatifs (Výstava

neimitativního umění), koncipovanou právě jako protest proti Výstavě dekorativních umění,

která byla v roce 1925 první velkou výstavou avantgardního umění v Paříži a jíž se Van

Doesburg aktivně účastnil. O této výstavě se stručně zmiňuje v kapitole Piet Mondrian a Josef

Šíma v souvislosti s Šímovou účastí na ní, aniž by ji ovšem jakkoliv propojila s kontextem, o

němž psala v předchozí kapitole.

Přes tyto výtky práce velmi dobře ukazuje, co měli Theo Van Doesburg a Karel Teige

společného a to především ve třetí části diplomové práce, tematicky věnované postupně

typografii, filmu a architektuře, již je možno považovat za jádro a hlavní přínos celé práce.

Zde autorka komparuje dobové texty jednotlivých umělců a srovnává jejich názor na dané

aktuální otázky, jakými byly mechanická reprodukce, technický pokrok obecně, vize

budoucnosti umění, apod, a začleňuje je do širšího dobového kontextu a komparuje je s

názory dobře zvolených dalších autorů, především Mondriana, Moholy-Nagye a Tchicholda.

Velice zajímavé a zde dosud neznámé je zpracování vztahu nizozemského uměleckého

prostředí k narůstajícímu zájmu o film.

Podkapitola věnovaná vztahu obou hlavních protagonistů k Bauhausu je spíše

komparativní studií, dokreslující jejich osobnosti, které se v tomto bodě ovšem osobně nikdy

nestřetly. Podkapitola věnovaná architektuře naopak přináší analýzu jejich názorů, včetně

detailního rozboru Van Doesburgovy pražské přednášky a reakcí na ni a Teigeho textů

věnovaných nizozemské architektuře.

Závěr práce tvoří dobře zpracované přílohy včetně bohaté obrazové přílohy. Zde by se ještě

nabízely pro přehlednost stručné životopisy v bodech Theo Van Doesburgovy a Karla Teiga,

jejich nepřítomnost ovšem práci na kvalitě nijak neubírá.

Celkově je práce dobrým základem k vytyčené problematice a přináší nové objevné

poznatky. Místy, především v úvodních částech ovšem zůstává popisně faktografická, což

zřejmě vyplývá ze členění, které si autorka zvolila – nejprve přednést fakta a pak se teprve

v dalších kapitolách zabývat samotným obsahem zmíněných událostí. Je ale otázka, zda je

tato volba nejšťastnější, práce jako celek působí poněkud heterogenně.

Přes zmíněné výtky a drobné formální nedostatky (vedle překlepů je to nedůsledné

používání kurzívy u názvů časopisů, a dále je škoda, že autorka, která měla možnost pracovat

s fondem Theo van Doesburga, neuvádí bližší určení archiválií, ale odkazuje pouze na celý

fond. Vědecká práce by měla umožnit dalším badatelům na ni navázat a v archiváliích, které

zpracovala se již lépe orientovat), je z práce patrné, že autorka ke zvolenému tématu

přistoupila velmi odpovědně a snažila se uchopit jeho nejdůležitější body. Práce je přínosná a

splňuje požadavky kladné na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 10. září 2017

PhDr. Anna Pravdová Ph.D